XLIX. *Quid prodest homini, si uniuersum mundum  
lucretur, anima uero &c.* Finit principalis, ad quem  
nos Deus, creauit, fuit beatitudo: atque idcirco nobis  
animam infudit beatitudinis capacem; si hæc perda-  
tur, actum est de omnibus. Quid prodesset multa pro-  
curate ornamenta, & odorifera unguenta corpori, si  
caput illi amputetur? Gloria principalem obtinebit  
sedem in anima. h. 12. n. 24. Ex illa in corpus & sen-  
sus redundabit, uelut torrentes quos commemorat.  
Vates Isai. ibid. n. 26.

L. *Quid prodest homini.* Quis ualorem & dignita-  
tatem exprimet animæ? minimam illarum plurius Deus  
facit quam Rex ciuitatem Regni sui metropolim. ho.  
20. n. 2. 3. Et sicut non potest illi grauior iniuri igno-  
minia & iniuria, quam illi animam perdere, sic gratius  
illi non potest præstari obsequium, quam illi uel uni-  
uersam lucrari. ho. 22. n. 55. & seqq. Hoc est regnum illud  
quod Christus æterno suo tradet Patri, scilicet animas  
itaque sunt illi regnum maximi illius Regis ut Chri-  
stus ait: *Regnum Dei intra uos est.* ho. 41. n. 63. Hinc  
magna tua patebit stultitia quam committis quando  
illam tam flocci facis, uendis, & tradis diabolo. Tu  
index esto, an tantillo Regnum Regis uenderes. ap-  
pende pretium, quod Deus pro illa tradidit. h. 25. n. 23.  
Vide Dom. in Albis ad illud: *Mitte manum tuam in  
lacus meum.*

LI. *Quid prodest homini?* Animo reuolue quod non  
nisi unam habeas animam: qua perditâ, omnia tibi pe-  
rierunt. h. 5. n. 25. h. 31. n. 54. 55.

LII. *Quid prodest homini si lucraretur uniuersum  
mundum?* Contingit peccatoribus id quod Iudæis nam  
per quod vitam suam conseruare studuerunt, illam  
perdiderunt, & quæcumque conseruationi suæ muni-  
menta quaesierunt, illis omnia fuerunt hæc detri-  
mento. ho. 39. n. 18. vsq. 23.

LIII. *Quam commutationem dabit homo.* Verè di-  
xit Dauid, peccatoribus staretas esse mendaces, quibus  
iniuste res appendunt & quæ graua sunt, illa ut leuia  
considerant, & quæ leuiora uentis sunt, illa ut valde  
grauiâ perpendunt: unde mutationes faciunt valde  
stultas. h. 10. n. 24.

LIV. *Filius enim hominis uenturus est.* Ecce quid a-  
nimam debeat suggerere, præmium nempe adeo præ-  
cellens regni cœlestis quod nobis promittit: si namque  
Regnum in somnis ostensum tantopere Iosephum ani-  
mauit, quanto magis uerum regnum, quale nouimus  
esse

esse ipsius Dei: h. 11. n. 3. Considera præmium illud, & tibi crucem reddet faciem ibid. n. 4. vsque 12. ho. 12. num. 7. vsque 20.

## IN FESTO VNIVS MARTYRIS.

I. **N**isi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit. Ioan 12. Notavit D. P. Chrysol. eminentiam Magisterij Christi Domini: enim enim Incarnationis eius mysterium adeo sublime sit, vt de ipso dixerit Propheta: *Nec oculus vidit. & D. Paulus asseruerit esse persuasum difficillimum. Predicamus Christum crucifixum, Iudæis quidem scandalum, Gentibus autem salutem.* hom. 34. nu. 1. & 12. Illud tamen declarat adeo domesticis similitudinibus, iisque rebus quas manibus tractamus, vt est illa fermenti. hom. 41. nu. 68. & nunc illud exponit vt maxime communi, nostrisque oculis conspicua, qualis est granum frumenti: quod nisi terra corruptur, ibique moriatur, nullum adfert fructum.

II. *Nisi granum frumenti.* Altissimum est nostræ redemptionis mysterium, quod non consistit in credendo tantum quod nobis Deus tribuerit vitam, nostra restaurauerit mala, nobisque omnia Dei bona conquisierit: sed etiam quod hæc fecerit per mortem, & ignominias, hæc etenim est omnipotentæ eius virtus, quæ rebus contrariis quoad oculos carnales operatur id quod vult & præcendit, vt enim ex D. Iohanne intelligimus. *Quod factum est in ipso, vita erat.* ho. 30. n. 43. vsque 48.

III. *Nisi granum frumenti.* Christus moriendo nostram operatus est redemptionem, paupertate, inbruitate & cruce; quia sic gloriæ Dei nostroque honori expediebat. h. 36. n. 5. vsque 9.

IV. *Nisi granum frumenti.* Sicut fructus grani tritici, & eius renovata & luxurians nativitas consistit in eo quod cadens in terram moriatur, ita Christi exaltatio, & sanctus quem reulit, consistebat in morte eius nam idcirco canit psalmographus. *Ascendit super occasum.* hom. 15. numer. 20. vsque 12. D. u. na profecto philosophia, quam nec eius affines intellexerunt, & emitto conuenit vt nos illam capiamus. ho. 36. r. m. 37. vsque 40.

V. *Mortuum fuerit.* In eo salus non existit mundi, quod Iudæi Christum occiderint, sed in eo quod ipse mortuus sit vt declarauit Spiritus S. in sententia ore prolata Caiphæ, dicentis, *Expedit vt vnus moriatur.* h. 39. n. 34.

VI. *Mortuum fuerit.* Hoc magnum fuit Dei consilium, qui exactione adeo sacrilega, qualis illa fuit Iudæorum, mortem eduxit adeo proficua, agens vt prudentissimus hortulamus: qui animal sumit obvela-

tum & canales sine iudicio, vt aquam extrahat quæ gatae arbores horti sui fructus adferunt abundantem. h. 39. num. 28.

VII. *Multum fructum adfert.* Cogitabant Iudæi perdere Christum, & nedum illum non perdidissent, imo potius hinc Deus opus elicit quod intendebat iuxta Isaia vaticinium *Ducam caecos per viam, quos nesciunt.* h. 25. n. 35. h. 39. n. 30. 31.

VIII. *Multum fructum adfert.* Sibi Iudæi presiderunt, quod occidendo Christum, & sepultura tradendo, iam omnino esset consumptus, nec intellectum eius in hoc diuinam consiliteret renovationem, quæ de sepulchro cum noua vita resurgere, qua de caelo ab Isaia dicitur gloriosum. h. 49. n. 10. Et hic vita est infinitorum granorum, nascitur enim vt in celum tenderent, iuxta figuram quam D. Petrus exprimit de Abraham. h. 39. n. 36.

IX. *Multum fructum adfert.* Quis fructus emerget de Christi morte productos: de laboribus nostræ nara nata quies est, de eius ignominias nostra nauit gloria, de eius morte nostra surrexit vita, vbi ne sibi respondeant illud *Ecce mulier, & illud homo.* h. 38. n. 121.

X. *Multum fructum adfert.* Considera fructus morte Christi germinantes. h. 39. n. 37. vsque 49. h. quod supra diximus sexto die Veneris Quadragesimæ illud. *Expedit vt vnus moriatur.*

XI. *Qui mihi ministrat, me sequatur.* Non esse debet melior serui quam Domini conditio: & tandem adferre debet granum quod nascitur, quam quod mortuum erat, si fructum ferat, sicut illud. h. 15. n. 10. & dicitur.

XII. *Me sequatur.* Vide quæ diximus in præcedenti Evangelio ad illud. *Sequatur me.*

XIII. *Qui amat animam suam.* Habes hoc in primo Evangelio.

XIV. *Qui sum ego, ille sit & minister meus.* Explicat h. e. Christus gloriæ magnitudinem, in qua conuerserunt magni. ho. 12. n. 40. 41. Vide quæ dixi in antecedenti Evangelio ad illud *Sed quis mihi ministrauerit?*

## IN FESTO PLVRIMORVM MARTYRVM.

I. **D**escendens Iesus de monte. Luc. 6. Ascendit Dominus vespere præcedente in montem, in quo totam noctem in oratione transiegit. Mane elegit Apostolos, & primò illis prædicauit, delectans status, & officij dignitatem: quod illis imponebat, deinde descendit ad planiora ad pedem montis, vbi multitudo magna eum venientem expectabat. Exactè officio fungitur mediatoris inter Deum & homines. ho. 26. n. 5.

II. *Descendens de monte.* Velut fluuius Iordanis, vt

agnas effunderet doctrinæ saluberrimas. homil. 24. numer. 2. 3.

III. *Stetit in loco campestri.* In loco stetit omnibus communi: etenim omnes admittit, & omnibus patet diuinitus & pauperibus. Non est cur eum tibi appropies, moque statui. Vide dicta in Euangelio: *Si quis uult uirgine.* Ad eadem uerba.

IV. *Omnis turba quæbat eum tangere.* Hoc uerbo significat Euangelista cunctos summa deuotione motos accessisse: nec enim dicuntur Christum tangere, nisi qui illa fermentes accedunt, ut hoc ipse declarat in eo quod ait, quando mulier sanguine fluens eum tenuit. hom. 1. n. 18. 19.

V. *Et ipse eleuatis oculis.* Super hæc uerba, & quæ sequuntur in Euangelio uide notata in festo Omnium SS. Petrus & Pauli.

## IN FESTO CONFESSORIS PONTIFICIS.

I. *Homo quidam peregrinatus proficiens uocauit seruos suos, & tradidit illis bona sua.* Math. 25. Demonstrat Euangelium Dei liberatatem, qui nobis manu adeo effusa sua diuidit & communicat bona: ut omnia nobis tradiderit, ut illis nostram negotiemur salutem & gloriam: hanc enim solam ipse præ oculis habet. Ut autem nos ad hoc impellat, nobis assensit se strictam à nobis rationem exacturum de negotiatione, seruos bonos & fideles remunerando, negligentes autem & desidiosos puniendo: hanc autem conuersionem ad uerum uitæ suæ terminum distulit, ut tanto tenacius inhaereret memoria, nam finem imposituræ prædicationi bibeo ante mortem suam, hanc nobis proponendo exactionem, quam à nobis exiget, expediens erit, ut *Finem loquendi otiosus pariter audiamus.* hom. 6. n. 10. 11.

II. *Homo quidam peregrinatus proficiens &c. tradidit illi bona sua.* Hoc primum Dominus intendit, ut scias, bona quæ possides diuinitus, dignitatum, sapientiarum &c. tua non esse, sed illius, nam illa tibi ad negotiandum tradidit. Consideratio hæc multis utilis est. Vnde notata Dom. 8. post Pentecosten, ad illud: *Homo quidam habebat uillicum &c. Quasi dissipasset bona ipsius.*

III. *Tradidit illi bona sua.* Lauda insignem eius liberalitatem, etenim omnia sua, bona tradidit, & Deus hoc ita effusus fecit, ut nullum habeat bonum, quod tibi non communicauerit ecce quam te sibi habeat deuotum, ut fieri possit. *Non plus ultra.* hom. 17. numer. 29.

IV. *Tradidit bona sua.* Tu ipse perpende utrum in Deo bonum aliquod acueris, quod tui non tradide-

rit; dedit caelos, terram, Angelos, & Apostolos. hom. 34. n. 28. Et hoc ipse Christus confirmat in hæc uerba: *Nonissem misit filium suum.* Quod audiens D. Paulus adiungit: *Qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum.* Confer illud: *Tradidit.* D. Pauli, cum illo: *Tradidit bona sua,* huius Euangelij: *Quomodo non estam cum illo omnia nobis donauit.* hom. 17. n. 44. 45.

V. *Tradidit illi bona sua.* Tibi Deus tradidit omnia bona sua ita abundanter, ut illis circumualletis & circumcingaris, & meliori ratione quam Ioseph dicere possis. Dominus meus omnia mihi tradidit & c. quomodo possum peccare in Dominum meum. hom. 45. n. 11. 12. 13.

VI. *Tradidit illi bona sua.* Poterat iuste Dauid honorari animam suam, ut Deo benediceret, quia illam bonis suis coronauerat: & is cui hæc sepes deest, quia Deum offendit, ueris diabolus quam homo nuncupandus est. h. 17. n. 32.

VII. *Vni dedit quinque talenta, &c.* Non omnia uni largitus est, ne ille, quia omnia reciperet, ex multitudine superbiat, & ceteri ex inopia deficerent: nec omnia omnibus tradidit: quia non esset qui negotiaretur: sed illa uarie distribuit, imposita singulis obligatione negotiandi. Vide cur quidam sint sapientes, alij ignorantes, ut omnes negotientur, illi docendo, hi adificando: eadem ratione diuites sunt & pauperes: ex qua Theodoret. diuinam tuorum providentiam. hom. 16. n. 7. 8. Et hoc profequitur postillimum respectu diuitum, cui Deus copiosiora tradidit terræ talenta. ibid. nom. 9. 10.

VIII. *Vni dedit quinque talenta, alij uero duo, &c.* In hac uita Deus omnia non tradit talenta: imo potius non est aliquis cui non aliquid deficiat: hoc enim nobis sic expedit: Quia licet in hoc mundo tot sint in singulis hominibus defectus, illi tamen sic affertur, nec illo uolumus egredi: quid faceremus, si singula omnia talenta possiderent: ita D. August. argumentatur. hom. 24. n. 25. 26.

IX. *Vni dedit quinque, alij duo.* Non creauit nos Deus in hoc mundo quasi in termino, ubi quieteremus, & semper moratamur: tantum nos in illo statuit, ut nostram operaremur salutem: hic enim finis est, quem Philosophi non intellexerunt, adeo filosofos, copiosos imo sapios proficientes discursus circa finem, in quem Deus hominem creauit: quem Dominus nobis exposuit, dicens eum esse, ut nobis celum lucraremur: unde illa tradidit singulis talenta quæ sunt necessaria, & magis conducunt eius acquisitioni: nec omnia omnibus congruunt: nam cum hoc quo saluatur ille, hic conuenit naturæ. Et sic conuenit moribus, & infirmitas, ut excolunt D. Pauli. ho. 24. n. 26. & sequitur quod ita conuenit Apostolis, ut erat meliora.

Y y 3

doctus. h. 41. n. 96. 97. Et tibi conuenit languor, qui te lecto prostratum deinceps. ho. 14. n. 28. Argumentum hoc vtile est. Alteri prodest valetudo: vnus cum simplici saluatur ignorantia, alius ex sapientia condemnatur &c. Quocirca non omnibus omnia quadrant talenta, & tibi persuade, quod tibi Deus tradidit, esse tibi maximè conueniens. h. 2. n. 24.

X. *Vni dedit quinque.* Deus auctor est omnis boni, & omne bonum ab illo procedit: sed non omnibus omnia concedit, hoc etenim cælo reseruat. Mysterium hoc est sublime Theologia, & quod nostrum inflammare deberet desiderium, considerando nobis in hac vita tanta deesse bona & talenta; ibi vero complebitur illud Apostoli: *Eris Deus omnia in omnibus.* hom. 12. n. 30. 31. h. 41. n. 63. 64.

XI. *Vnicuique secundum propriam virtutem.* Hæc verba diuersimodè explicantur; sed finaliter significant, quod singulis dedit totum illud quod illis erat necessarium, quo salutem suam operarentur. hom. 17. num. 29. 30. Itaque nullus conuenit petest Deum illi destitisse, & non toleranda fuit serui vnus huius Domini impudentia, qui Domino culpam adscribebat, quod nihil lucratus fuisset; cum mera eius esset & damnanda negligentia, vt bene Dominus ex eius verbis confirmat. hom. 37. n. 51. 52.

XII. *Vnicuique secundum propriam virtutem.* Plura Deus vni quam alteri tradit talenta; quamuis enim nos creauerit æquales in natura, quosdam tamen in loco statuit superiori, alios vero ad inferiorem depressit, ad bonum & conseruationem mundi. ho. 14. num. 3. vsque 7.

XIII. *Vnicuique secundum propriam virtutem.* Mirare suauem Dei dispositionem, qui non exigit à singulis nisi secundum propriam virtutem, nec ad plura te vult obligare quam possis, nec ad amplius lucrum, quam est tuum talentum; nec ad largiores elemosinas, quam tuæ sint facultates. hom. 17. num. 37. Non crudelis est vt diabolus qui granissima quæque postulat, non tantum tuis conformia viribus, & naturæ rationali, sed quod eidem plane repugnat, vt esse nomen, proprios sacrificare filios &c. h. 25. n. 64.

XIV. *Vnicuique secundum propriam virtutem.* Per hoc vult Dominus vt ordinate mundus dirigatur, disponendo talenta & bona secundum propriam cuiusque virtutem; hoc enim est quod mundum agit in ruinam, quod aliqui velint expensas facere viribus suis superiores, & opifex manarius mercatori in his æquiparari, & hic vno in dignitate consulto. h. 27. n. 62. vsque 66.

XV. *Vnicuique secundum propriam virtutem.* Multis aures præbui mihi loquentibus & quasi contra Deum expostulantibus, quod illis nullum erogaui talentum, etenim opibus non abundant, nobiles non

sunt, salute non valent integra, palmum terre non possident sibi proprium, vbi pedem figant, & morerentur. O te diuina prorsus ignorantem inquit D. Chrysostom. hæc sunt meliora talenta, & quibus lucra conquiruntur eminentiora: nempe tribulationes, penæ, languores, quia in domo Dei lucra diuina non tam agendo quam patiando comparantur. hom. 32. num. 27. Vide Dom. Sexagesimæ ad illud: *Fructum referunt in patientia.*

XVI. *Vnicuique secundum Græc.* Talenta in domo Dei ceteris eminentiora sunt aduersitates, quæ legigè Tob his verbis exponit: *Si bona suscepimus Græc.* ho. 32. n. 27. vsque 31. vnde videbis illa familiaribus à Deo amicis concessa. Tu iudica, numquid Apostolus plures tribuit census, opulentas baronias; non illos concessit nisi morales angustias, extremam paupertatem, anxias necessitates, & plures quam te limo notati mundo: quibus negotiati sunt & lucrati nihil minus quam totum Dei regnum. ibid. n. 23. vsque 27.

XVII. *Vnicuique secundum propriam virtutem.* Principua talenta sunt tribulationes & infirmitates: nec illa videmus, quia carnis tantum oculis cuncta inspicimus, quocirca nobis Apostolus oculos optabat quasi lynceos, qui sub terra præterlabentem detegat aquam. hom. 11. n. 8. 9. h. 32. n. 21. 22.

XVIII. *Vnicuique secundum propriam virtutem.* Ne dixeris: Deus nulla mihi tradidit talenta; erunt etenim in magnum tibi commodum illa, quæ tu digni defectus, morbos, paupertatem, si reddideris illa voluntaria, vt fecit Chanaanæ, grauem illam calamitatem quæ laborabat, & ignominiam quæ à Christo notabatur; illis etenim tantum lucrata est, vt Dei voluntatem suæ subiecisse videatur. hom. 9. num. 47. 48. Ita quoque iatro fecit opera sua spuria legitimando. h. 41. n. 27. Et hic lucrandi modus Deo perplacet vt patitur hæc. hom. 9. n. 49.

XIX. *Negotiamini dum venio.* Ne credideris tibi datam à Deo dignitatem vt sedes oriosus, nec te Pastorem instituit, vt deses quiescas, lacte lanæque gaudens, sed vt cum illis omnibus negotieris, quas tibi commendauit, nam ideo dicuntur talenta, quod non licet grandem significet bonorum quantitatem, graue enim significat onus, & hoc apprime declarat contextus in Regibus. hom. 15. n. 33. vsque 37.

XX. *Negotiamini dum venio.* Animæ vocatur Dei hereditas: tanti namque illas facit, vt ostendat ea esse principalem eius partem, illas autem si quis tetigerit, tangit pupillam oculi eius. hom. 38. n. 118. Sunt illi chariores & digniores quam ipsi regibus ciuitates. h. 20. n. 23. & h. 21. n. 55. quocirca illis animæ super illas diligenter vigilent, & tantum telectantur, vt illas reddant virtutibus & meritis perfectiores, vnde Prælatum talentum est grane, quod ele-

ganter exprimit mitra Præfulum, & angulix D. Gregorij. h. 15. n. 37. vsque 43.

XXI. *Negotiamini.* Ne tibi persuadeas d. dines, quod tibi Deus sua tradiderit bona, vt quiescas desidiolus, illa cuncta digerens nullâ curâ sollicitus per elemosinas tuam negotiandi salutem: nam in illum finem tibi quotidie mittit pauperes, vt lucreris, illos morum bonorum efficiendo vectores. hom. 1. nu. 39. illo quoque mediõ Dei consequaris misericordiam: qualis etiam fueris erga pauperes, talis & tibi Deus futurus est, vt diximus in festo omnium Sanctorum ad hoc *Dei miserordes*. Sufficenter te posset instruere finis diuitis epulonis infaustus. hom. 16. nu. 5. Quia vero Dominus tuam nouit circa hoc duritiem: hoc confirmat resuscitando mortuum. ibid. nu. 4. adducit illud de alio illo diuite, cui Deus cum abundantiam largitus fuisset bonorum, credebatur hæc omnia sibi soli concessa, vnde sic animam suam adhortatur: *Anima mea habes multa bona* &c. hom. 39. numer. 16. hom. 40. num. 5.

XXII. *Negotiamini dum venio.* Bonus Dominus qui bona sua dist. abuit seruis suis, vt cum illis quæstum faciant, fiantque diuites, & saluentur. Satis multos huiusmodi, qui leuis suis occasiones exhibent tantum vt perdat corum animas, cum quibus in æternum damnantur, & occasio sunt causæque damnationis amborum: vnde solemnem intortum facient in infernum illis associati. h. 35. n. 12. 23.

XXIII. *Negotiamini dum venio.* Ecce ratio ob quam tibi Deus sua largitur bona: & si non licitum facere cum illis in eius obsequium, sufficiens sit causa perditionis: quid est, si quis illa contra Deum ipsum incitauerit, vt multi faciunt, qui Deo bellum inferunt in istem bonis, quæ illis conferit, atque in hoc consistit eorum negotiatio: h. 35. n. 16.

XXIV. *Negotiamini dum venio.* Multi sunt qui bona Dei recipiunt, non vt illa dent ad mensam, sed dilapident, vt fecit Prodigus: nam accipiens bona sibi à patre tradita, omnia luxuriosus abligiuit, suamque pendisse substantiam. O fatui nobiles, & diuites illi similes, qui bona Dei inutiliter expenditis, vt in vacantes impudenter quæ tota vestra consumitur substantia. Perpende quod si ille, qui lucrum ex negotio non tenuit, bona non adaugens sibi à Domino tradita, damnatus inter it, quid tibi timendum, qui redem non conseruas vt ille, talentum tibi à Deo concessum, sed illud permicosè disperdis? hom. 18. num. 23. vsque 37.

XXV. *Negotiamini dum venio.* Hoc officium exigat à Prælati Deus, vt pecuniam suam expendant cambio & vltæ: hæc etenim licita sunt, imo necessaria, quantum sunt detestabiles quas committis in facilius temporalibus, nec aliud à te postulat,

quam te suas elargiri pecunias, nam in se suscipit illas à te cum vltæ lucroque repetere: ita vt prædicatori tantum incumbat tibi Dei pecuniam erogare, nempe verbum Dei: nam eius à te rationem exigere, Deo referatur, & lucrum prædicatoris consistit in prædicando vt decet: qui nullum licet referat emolumentum, securum illi suum est præmium. Deus à te verbum hoc exigit quod recepisti, & quem cum eo quæstum fecisti. Sic D. Chrysof. hom. 22. num. 33. 34. 35. hom. 49. n. 28. 29.

XXVI. *Pergrè profectus est.* Eleganter exprimit mysterium saluationis: etenim præcipuum, cum quo decet nos eam operari sunt opes & pecunia Dei; sed faciens ipse quod sibi faciendum incumbit, dicitur profectus esse, ostendens, quod tuum est, tibi faciendum. hom. 15. num. 23. 24. Saluatio tua iustus est sociatus. h. 10. n. 33. h. 24. n. 48.

XXVII. *Pergrè profectus est.* Nunquam Deus longè à nobis abest. *Non longè est ab vnoquoque nostrum,* & particulariter, cum tali modo largiatur sua bona Deus, vt ab ipso dependant, non tantum in constituendo illa, sed etiam in conseruando, sicut pendet à sole lux, sed dicitur quod abeat, quia nos relinquit adeo liberos, ac si mille leucis à nobis distaret. h. 17. n. 42. h. 18. n. 20.

XXVIII. *Pergrè profectus est.* Hoc tibi inter alia maxime profectet, si Deum semper haberes presentem, non tantum vt opera tua dirigeret velut ad vltimum finem, sed etiam vt idem te moneret, quatenus prudenter cauteque te gereres, non faciendo coram oculis eius & Angelorum, quod coram me vel alio quolibet agere non præsumeres homine: & hoc ex Moyse & Dauide discimus. h. 1. n. 30. & h. 26. n. 15. 16. Et hoc medio vsus est Ioseph in prægnanti sua & periculo occasione. ibid. n. 16.

XXIX. *Post multum vero temporis, venit Dominus.* Qua veritate dicitur post multum venisse temporis: cum omne huius vite tempus adeo modicum sit, vt etiam dixerit Iob. *Breuis dies hominis sunt,* h. 1. num. 47. Et de hoc inter alia Deus te monet, tempus tuum exiguum esse, vt per hoc te reddat sollicitum: *Tempus breue est,* dicebat D. Paul. hom. 36. n. 42. Et hoc maxime diabolus reddit anxium vt tuam procuret damnationem, quod sciat, quia modicum tempus habet. ibid. n. 46. vsque 49. Quomodo ergo dicitur: *Post multum temporis.*

XXX. *Post multum vero temporis.* Quid hoc est Domine, multum temporis dicit? An ergo ignoras, quod ex eo tantum, homines maiorem sument licentiam perseverandi in peccatis suis, nam ex ea ratione in diebus Noë illam sibi acceperunt, sic vt Deum compulerint præfixum eis terminum viuendi præscindere? hom. 31. num. 30.

XXXI:

XXXI. *Post multum vero temporis.* Nulla latet hic difficultas, nisi quod tempus breue est, & quamuis in se longum sit (quod tamen non est) illud Deus ita modicè tribuit, vt non concedat nec habeas ex eo securum aliquid, nisi vnum iustitias; vt eo modo tantò diligentius illud conferues, tanquam rem pretiosam. h. 36. n. 43. & nihilominus dicit Dominus, tempus esse multum, quia phrasi tua loquitur, tibi namque persuades illud habere te ita superfluum, vt quæras quibus illud oriosè transigas, imo quibus perdas; quod grauius deplorat D. Bern. ibid. n. 42.

XXXII. *Post multum vero temporis.* Vocat illud multum, quia tuo iudicio multum est; nam te dabo- lus fallit, tibi hoc firmiter persuadens, & decipiens vt astutissimus peccator. hom. 36. nu. 43. Si Ioseph tempus habens ex diuina reuelatione securum, non passus est ex eo vel punctum perire, colligens triuicam; & si diabolus timens ne tempus illi finiatur, dum minus de illo cogitat, ita sollicitus est; addisce quid tibi sit agendum. ibid. n. 44. Cave ne tibi contingat quod Regi Balthassar. ibid. n. 48.

XXXIII. *Post multum vero temporis.* Multum temporis tibi est, quo tuum lucreris remedium & salutem; quandoquidem momento temporis te possis reparare; & vna lachryma valeas omnia tua peccata demergere; multo efficacius quam aquæ maris rubri praualerunt ad demergendum Pharaonem. ho. 38. n. 78. Si valeas vnicò instanti efficere, cum tot & tot habeas horas, multum tibi superest temporis; idcirco dixit Propheta: *Vocabit contra te tempus.* Tempus etenim quod tibi largitus est abundanter, seruire debet faciendæ penitentia; sed nouis illud impendis sceleribus, vt illa in Apoc. hom. 35. num. 37. tunc ex nunc; quamuis enim damnatis in inferno videatur breue totum illud tempus quo vixerunt, ipsis testantibus. *Nos nati contempno desuimus.* hom. 1. nu. 47. nunc tamen longum censetur quo tu viuis, quandoquidem vno instanti, quod ex illo habuerant, suam obtulerunt saluare animam.

XXXIV. *Venit Dominus seruatorum illorum, & posuit rationem cum eis.* Hoc continua Sanctos custodia detinet vigilantes, cum seruent Dominum venturum ad iudicium, atque ad hoc perpetuo vigilet, vt dixit Hierem. hom. 34. num. 61.

XXXV. *Venit Dominus.* In pluribus concionibus, quas Dominus his diebus habuit, idem hoc declarat: in alia namque parabola sic ait: *Venit Dominus seruatorum in hora, qua non sperant;* etenim te Deus pramonet, quod inexpectate sit rapturus, & dum minus cogitas; nam quando hoc contingeret, diere non poteris, te non fuisse pramonitum, denique si horam mortis tue scire desideres, illam tibi Christus reuelat, dicens: *Qua hora non punitis.* Quocirca dicit

Spiritus S. stultam esse rationem illius, qui dicit non parabam, quod ita me motus, motusque innaderet. Documentum notatu dignum. h. 31. n. 18. vsque 22. hoc etenim Dominus indicauit in parabola de virginibus, dicens: *Media nocte clamor factus est, Ecce sponsus venit.* Quæ te capiunt velut in mulcicula, de qua vates Ainos. hom. 36. n. 47. 48.

XXXVI. *Venit Dominus seruatorum illorum.* Hæc consideratio futuri iudicij, in quo Dominus venturus est, & omnes in illo comparituri, summo Sanctos timore percellit. hom. 6. num. 2. Quam si quotidianam haberes, anima tua mundior fieret à peccatis eius Naaman à lepra ex aquis Iordanis. ibid. n. 4. Ideo hoc Deus magis explicitè hominibus à mundi exordio proposuit. ibid. n. 7. vsque 11.

XXXVII. *Posuit rationem cum eis.* Habes hic re- institutum sit extremum iudicium, vt Deus rationem exgat ab omnibus & etiam rationem reddat agiminiis mundi, quod modo videtur omnino iustitiam & peruerum; hoc est: *Posuit rationem cum eis.* hom. 6. n. 19. vsque 35.

XXXVIII. *Posuit rationem cum eis.* Nescio quomodo esse possit maior stultitia, quam cum seruant reddendam rationem Domino ita seuerò, vt quædam condemnet, non quia Domini bona perdidit, sed quia cum illis nihil superlucras est, tamen tanta vanitas incuria, vt his non studeamus componendis rationibus, cum valde contingens sit & pro- um; illa te hac nocte exig. ndas sicut ab altero diuites, cui dicitur est: *Itac nocte reperent animam suam.* Imitari debe- remus Ruth & formicam. h. 34. n. 30.

XXXIX. *Posuit rationem cum eis.* Perpende vobis *Posuit rationem cum eis.* q. d. illas exigi cond- nate & rationabiliter, non enim exigit Deus eadem ab omnibus fructus: ab illo namque qui plura recipit, plura requiruntur. h. 17. n. 17. vsque 42.

XL. *Posuit rationem cum eis.* Ratio & computus osti- tuenda sunt: fructus & proventus Deus à te cono- rum postulat quæ tibi tradidit, & eius quod pro te in- nauit: fructus etenim ex illis non referens dno- nationem incurres grauiorem, quam fructus & Ratio Balthassar. h. 17. n. 46. 47.

XLI. *Accedens vnus dixit: Domine, quinque colata &c.* Ecce alia quinque superlucras sum. Iste dicit quod lucratus ipse sit alia quinque talenta: & D. Lucas eandem proponens parabolam, dicit, quodque dixerit: *Domine, mna tua decem minas acquiriti.* Totum lucrum attribuit talentò, & pecunie Domini sit, pro vniuersum deuotus gratia mysterium: quoniam namque principaliter, operatur & lucrum facit: quauis dicit posset quod tu cum illa lucreris, vniuersum tamen habet doctrina, ipsam esse que tecum negotiatur facitque quæstum; sic enim latet D. Paul. Rom.

339. *Id gratia Dei mecum.* His conuenienter insignes prosequuntur materias Theologicas. hom. 29. num. 42. vsque 47.

XLII. *Euge serue bone & fidelis.* Verbum hoc *Euge*, animum signat excitatum congratulantis alteri: nihil enim ita Deum lætificat, quam videre nos lucris opulentes vt dixit Moyses. hom. 10. num. 7. hic etiam finis est quem intendit, atque hic est ardentium eius terminus & scopus desideriorum, & hoc verba ista significant: *Quis det cor salem habere mentem.* hom. 41. num. 65.

XLIII. *Euge serue bone & fidelis.* Ita lætatur, & seruo congratulatur, ac si totum ille fecisset, cum tamen ita sit, quod totum Domino sit adscribendum. Ipse namque talenta tradidit, vires & fauorem suum: & nihilominus extollit quod nos facimus ac si hæc hæc nostris fuissent pecuniis & diligentia comparata. Nullas eloquentior prædicator, nec qui melius aliquem laudet, quam Deus seruos suos, magnifica tendo illud exiguam quod faciunt: nam vt Aristoteles celebret encomium, videntur illi verba deficere: vnde sic ait: *Quia fecisti rem hanc.* hom. 2. num. 42. hom. 3. num. 48.

XLIV. *Euge serue bone & fidelis.* Mirate Dei celsitudinem: etiam titulum tribuit iustitiæ ei quod ex mera sua procedit misericordia, famulos suos honore afficiens, & designans se velle, vt gloriam, quam illis tribuit, attendant tanquam suo sibi-marte conquisitam; per quod nos honorans se probat perfectè libentem. h. 25. n. 45. vsque 50. Vide in festo D. Petri ad illud: *Ego dico tibi quia tu es Petrus.*

XLV. *Euge serue bone & fidelis.* Optimè duo illa coniungit, esse bonum & fidelem; pariter namque graduntur bonitas & veritas seu fidelitas, quia vero bonitas antepere vbique deficit, etiam deficit in mundo fidelitas & veritas. h. 34. n. 39. 40.

XLVI. *Euge serue bone & fidelis.* Bonum appellat illum & fidelem; quia seipsum ex bonis Domini sui superbiis non extulit, vt Lucifer; hic enim se Dei domini arrogans extulit, atque ideo de illo dicitur: *In ueritate non stetit,* tales quoque fuerunt superbi Philistini, & ex parte etiam Adam, illi fructus non referentes gratitudinis. ho. 17. n. 16. Talis arguitur fuisse Saul arcum erigens triumphalem, manumque suam illi superstitiens. h. 29. n. 46. Diuinæ manus negotiationem adscribe, vt Dauid. ibid. nec sis vt Assur. Rex & dicas: *In fortitudine manus meæ* ibid. n. 24.

XLVII. *Supra multa te constituam.* Nihil Dominus singulare declarat & præmium nominatum hoc valet exprimeret, idem fecit Iaias. hom. 11. num. 23. & declarauit illud Pauli gradatione oculorum, aurium, & cordis. hom. 12. n. 17.

XLVIII. *Intra in gaudium Domini tui.* Hac lo-

quendi formâ, manifestat Dominus gloriæ magnitudinem vt luculenter expendimus h. 11. n. 31. 32. 33.

XLIX. *Intra in gaudium Domini tui.* D. Luc. eandem exarans parabolam, narrat accessisse seruum dicentem: *Domine, vna tua feci decem mnas.* Cui Dominus respondit: *Es tu eslo super decem ciuitates.* Deinde progrediens vterius in ponendis rationibus, auferens talentum illi, qui nullum ex illo fructum retulerat, & præcipiens illi dari, qui cum suo decem fuerat lucratus; auditur à seruis obloquentibus. Domine, habet decem mnas, vel talenta: his concessis, remanserunt illi quinque prima sibi à Domino ad vitam concessa, & illi quoque decem manserunt quæ lucraturus erat: & illi decem manserunt ciuitates & hæc est conclusio: quod quicquid nobis impertit Deus ad commodum, & quicquid ex illo lucratur, totum nobis remaneat, vt nihil inde Deus sibi comparet, quam nostram tantummodo utilitatem. ho. 17. n. 34. vsque 37. & appositè dixit Propheta: *Excursa, ecce Rex tuus venit tibi.* hom. 41. n. 59. vsque 68. Insuper quicquid à nobis sumpsit, totum nobis contulit ad salutem. ibid. n. 68. vsque 71.

## IN FESTO S. CONFESSORIS PONTIFICIS.

I. **V**igilate, quia nescitis, qua hora Dominus uenurus sit. Math. 24. Optimè qua-trat festo Confessoris Pontificis hoc Euangelium, in quo Christus nobis præcipit, vt perpetuis instemus uigiliis; quibus namque hoc maxime incumbit, sunt Prælati: sunt enim *Vigiles qui custodiunt ciuitatem*; nec solum tenentur uigilare pro se & per se, sed etiam pro aliis & per alios. Conceptus hic depromitur ex D. Hieron. h. 45. n. 38. 39.

II. *Vigilate.* Est hoc Euangelium pars illius sermonis, quem Dominus fecit bi-duo vel tri-duo ante mortem suam: nam ex industria ingressus Dominica Palmarum Hierusalem moram traxit in illa prædicando vsque in diem Iouis & Parasceues, quo die oblatas fuit: figuram adimplens Agni, quem quintiduo ante abducebant in ciuitatem & domos, quo tempore inter ipsos domesticos balando ambulabat à quibus erat immolandus. h. 41. n. 18.

III. *Vigilate.* Specialiter prædicatum nem illius quadratum, vel quinquatum duobus complexus est punctus. In primo Iudæos de graui conuincebat iniquitate, quam commiserant, illum in pleno concilio mortis reum proclamantes. Hoc fecit in parabola de uinea, & in iustis ad nuptias quas Rex filio suo preparauerat. Secundum ac principale fuit: iudicium præntiare uenturum, strictamque in eo reddendam rationem.

INDEX CONCIONATORIVS

rem. Eo sine proposuit parabolam de talentis, de decem virginibus, & finem imposuit concioni suae dicens clare & distincte historiam de iudicio, qualiter venturus sit iudex, quae ratione omnes populi comparari sint, quomodo sententia pronuntianda bonis in laudem & malis in damnationem, concionis autem hic erat epilogus: *Ibunt hi in supplicium aeternum, in fiam in vitam aeternam.* Quam ut concilio more nolito concludit, hic per gratiam, & ibi per gloriam. hom. 6. num. 10. Pars huius sermonis complectitur hoc Evangelium, in quo nobis praecipit vigilandum. Insignis est haec misericordia, qui namque nos sic praemonet, tanquam serio non libenter nos comprehendit locordes & incurios. h. 13. n. 2. 3.

IV. *Vigilate.* Tenemur sedulo vigilare cum inimicos habeamus perpetuo vigilantes ut nos perdant, qui cum sint adeo potentes, sicut etiam innumeris. Discursus hic excipit te. h. 5. n. 23. vsque 28.

V. *Vigilate.* Quae ratio fuit haec admodum difficilis, cur Deus tantos relinquit nobis inimicos spirituales in mundo: nam ex opinione Origenis de illis dicitur, quod sint: *Sicut arana maru.* hom. 5. num. 25. Videtur hoc enim paternae illius repugnare providentiae, sicut repugnaret patris, si multos permitteret inimicos ubi filium suum habet, sed certum est illos a Deo non relinqui nobis ad damnum, sed ad multam nostram utilitatem. hom. 19. n. 2. 3. & potissimum illos permittit duabus de causis. Prima sit, ut ordinari ad Deum confugeremus, & nos ab illo non separaremus, rogantes illum ut nobis subveniat, & vires tam crudelium inimicorum roborumque confringat: nam id tantum possunt quod ipsi posse permiserit. h. 5. n. 3. h. 19. n. 3. Secunda: ut perpetuo vigilemus: nam idcirco dixit D. Petrus. *Sobrii estote & vigilate in orationibus, quia adversarius vester est.* Ratio D. Ambrosii proponitur. ibid. n. 10.

VI. *Vigilate.* Non tantum obligamur vigilare ob praedictam rationem, sed potissimum ob eam quam Dominus inimat: *Quia nescitis quae hora.* Et absque dubio sollitios nos debet reddere istud iudicium, quod fiet cum sententia, quae fixam habebit executionem, omni est positae appellatione & iudicio, in quo Deus iudex sedebit. Cuius tantum cogitatio D. Hieronymus ossa terere concubebat. hom. 6. num. 2. & cum illud Proconsul Fessus non crederet, illo tantum auctore contra iudicium. ibid. num. 3. Omnis tua foret salus, si hoc committere perpenderes; maiores etenim effectus in te operaretur quam aquae Iordanis in Naaman. ibid. numer. 4. vsque 7. fuit hoc articulus magis explicitè propositus à principio mundi, & quo Christus suam abolevit praedicationem: quatenus frater potentiori libertorem hominum vincendi dissolutionem retranseret. ibid. num. 7. vsque 12. Et si obligatio

reddendi rationem Regi saevito nos reddat autior quanto magis dum eam reddere Deo tenemur? ita D. Gregor. hom. 6. n. 64.

VII. *Vigilate quia nescitis.* Licet sufficiat scire futurum esse iudicium cum stricta executione, verum quod nos magis reddere debet anxios hoc esse dicimus, quod Dominus nobis praenuntiat, eius nos horam ignorare Divina fuit haec providentia statuta ad nostram utilitatem. Nota discursum. h. 6. n. 40. 41.

VIII. *Vigilate, quia nescitis.* Desiderium omnium uniuersale hoc est, quo David flagrauit, ut mors suae horam praenosceret, *Notum fac mihi Domine, non enim memini:* & mihi persuadeo singulos vestram multa duros: ut horam hanc sciretis; sed iam vobis eam intimabo, vel melius dixerò, Christum autem est enim sapientia aeterna, & illam probe nouit, de qua vobis eam futuram mortis horam, quam nescitis cogitatis: *Qua hora non putatis.* Concepit memoria retinendus. hom. 31. n. 20.

IX. *Vigilate.* Per hoc inter alia nos diabolus perdat quod nobis vitam spondeat securam: & pessimam quod quamuis nobis sit moriendum, non tamen tam cito. Haec causa est cur sceleribus tuis negligens dormias ut dixit Amos: *Elongantes die malum,* appropinquantes solio iniquitatis. hom. 31. num. 21. vsque 24. Praemonet te Dominus certà doctrina, ne tibi filius nescis etenim horam quae Dominus venturus est, quo quae veniet ut fur, hora minus expectata & importuna; nam vicius in desert, de quo Amos, & te comprehendit ex inopinato, ut Balhasarum, & Alexandrum Magnum. h. 31. n. 17. vsque 21.

X. *Vigilate, quia nescitis.* Ne fidas adoleverit tua, nec vitam tuam arbitris ita firmam ut coarctam esse dixeris; te namque praemonet Christus, quod eam vel modicus ventus ut nauim rapiet inspinato. Documentum hoc dico solidum. hom. 31. n. 22. vsque 28.

XI. *Vigilate, quia nescitis.* Verba haec proprie iuvenes magis tangunt, quam senes, cum hi pessimè quotidie mortem suam timere, quia peccata Domini promouent Aduentum, ut patuit in eo quod contigit in diebus Noe. hom. 31. num. 28. haec autem frequentius iuvenes committunt: atque per hoc dum mirant de morte cogitant, & Aduentum Domini, crederè profuunt, quod tunc veniet, iuxta regulam quam ipse statuit: *Qua hora non putatis filius hominis venies.* ibid. num. 31. 32. 33.

XII. *Vigilate, quia nescitis.* Hinc Dominus rationem proponit quae nobis manus pedesque stringat quod si diabolus ut leo rugiens, circumeat, nos perdimus, nec momento temporis quiescat; quia nescit horam in qua nos Dominus est vocaturus, & scit quod si tunc eius euadamus manus numquam amplius nos

fit capitur; quanto magis continet te vigilare, qui nescis horam Aduentus Domini; si namque paratus non sis, actum est de te in aeternum. homil. 31. numer. 42. vsque 46. *Vt tibi misero, te etenim diaboli ut in mulpula comprehendet nihil tale cogitantem, vt pramonuit Vates Amos. ibidem num. 46. vsque 49.*

XIII. *Vigilate, quia nescitis.* Non tantum te vincit ratio Christi verbo tenus hoc tibi dicentis, sed etiam ad quod opere compleuit; etenim *Sciens quia venit hora sua.* Primò disposuit ea quae ipsum tangebant, ascendens tribunal; quanto magis hoc tibi competit. Qui horam ignoras? *Vigila vt Ruth,* & formicam iugitare. hom. 34. num. 30. vsque 34. *vigila & intra in tribunal cum Domino, tuos omnes sensus & potentias ostendens: Quis ex vobis arguet me de peccatis? am enim tui praedixit Apostolus, quod si vt oportet rationes tuas iustas, te que ipsum iudicaueris, non iudicaberis. ibidem. 29.*

XIV. *Vigilate, quia nescitis.* Ne vos Deus inopinato comprehendat: audistis etenim ex Iob, *Si repente intraret, quis responderet ei?* h. 32. n. 52.

XV. *Vigilate, quia nescitis qua hora.* Haec Domini sententia tanto tremore Sanctos percussit, vt non audeant se in peccatum dare praecipites: quia qua hora quia peccatum committit mortale, lata est contra eum sententia, & nescit, vtum immediate venturus sit Dominus, nec tempus illi ulterius daturus. h. 13. n. 41. 42.

XVI. *Vigilate, quia nescitis qua hora.* Ex hac Domini sententia metu deberent omnes concuti peccatores; quia peccatis suis sunt quasi clausi afixi, & veniente Domino repente, non possunt se facilius expedire. h. 13. n. 53. 54. multis contingit id quod Sifara, & petteret visio S. Theresiae. ibid. n. 55. 56.

XVII. *Vigilate, quia nescitis.* Attende peccatorum insipientiam: cum enim horam ignorent Aduentus Domini, peccatis suis inhaerent perniciores: & veniente Domino, dum minus cogitant, multus accidit ipso gubernatori, cuius tormenta bellica sunt clavis obfirmata. hom. 19. num. 56. 57. Tales appellat Haisas delatores, qui criminum suorum nocuos multiplicant, nam accedente Domino, inexpectato, vires illis non sunt quibus illos explicent. homil. 13. numero 58. vsque 64.

XVIII. *Vigilate, quia nescitis.* Caue ne tibi contingat quod Pharaoni: adfuit enim derepente Dominus, cuiusque taliter apprehendit, vt retrogradi non posset: nec etiam quod Sauli, qui computum suum non bene disposuerat. h. 13. n. 64. & seqq.

XIX. *Vigilate, quia nescitis.* Cum diem praenosceret Ioseph futura sterilitate is, paratus fuit ab illo die, vt in tempus hoc colligeret triticum, scilicet toto septennio precedente. hom. 36. numer. 44. Et Noë cum

tempus venturi praesciret diluuij sibi à Deo reuelatū, confestim se praeparauit, nec in horam distulit. Vide quid tibi sit agendum, qui illam ignoras. hom. 38. numer. 42. vsque 45.

XX. *Vigilate quia nescitis qua hora.* Haec Domini nostri est misericordia, modicum tibi temporis elargiri, nec statim te in flagranti comprehendere delicto: quod si Dauidi non concessisset. D. Petro, & D. Paulo, quid actum fuisset de illis? *Patienter agit propter vos, asserit D. Petrus. Caue tibi, ne tempus, oc rebus tuis disponendis, vitaque emendationi concessum eum irritando consumperis. h. 35. n. 36. 37.*

XXI. *Vigilate, quia nescitis qua hora.* Moram trahit Dominus. Quo tempore peccas, peccatum tuum contra te vociferatur postulans iustitiam, & illico proponit Deus illam executioni mandate; sic contigit Caino: nam eius crimina contra ipsum vociferabantur: & Niniitis, de quibus testatur Deus: *Ascendit malitia eorum coram me.* Et hoc Deus denouit Nabuchodonosor in illo quod audiuit: *In sententia vigillum.* hom. 13. num. 41. nihilominus conuenienter dixit Theocritus, quod Deus diutius differat, ne te rapiat incuriam: *Retrahae cogitans.* Discursus hic ad oculum demonstrat Dei misericordiam. hom. 37. numero 22. 23.

XXII. *Si siveret Pater familias qua hora sur venturus esset. Vigilet.* Dicta confirmat Christus argumento indissolubili. Si praescias venturos hac nocte fures, si horam quoque; illi principaliter & diligenter inuigilas; porro si illam nescias tota nocte peruigil peruehas; & hoc est, ex iudicio D. Gregorij, quod Dominus intendit, dicens se vt furem venturum, & horam tibi non indicans, ad perpetuam compellere te vigiliam. hom. 6. n. 41.

XXIII. *Quis putas est fidelis seruus & prudens etc. vt des illis cibum in tempore.* Declarat Dominus, quod quamuis teneantur omnes excubias seruare, multo tamen strictius Praelati, quos Deus vt ministros suos constituit super familiam suam: *Quem constituit Dominus super familiam suam, vt des illis cibum in tempore.* Creat illos superiores; vult etenim eos esse in domo sua ad bonum eius regimen, magna namque fuit eorum amentia qui sustinuerunt, quod quandoquidem omnes simus in natura aequales, etiam esse debeamus in potestate. Error hic est intolerabilis: nam statuit Deus ministros suos *Super familiam suam.* Ita Theodoret. hom. 4. num. 5. 4. Et hoc voluit Deus intelligeretur de omnibus legibus, sed potissimum E. angeli a. ibid. num. 56.

XXIV. *Seruus quem constituit super familiam suam.* Tradidit nobis Deus Praelatos visibiles, cognitos, ad quos vnusquisque recurreret pro cibo sibi necessario. *Vt des illis cibum in tempore,* ad non leuem

familia sua solamen & securitatem. hom. 14. n. 9. nec vult Angelos ordinare huic officio. ibid. n. 10. vsque 16. Vide dicta in festo S. Petri ad illud: *Super hanc Petram*. Huic etenim intentioni seruiunt.

XXXV. *Seruus quem constituit Dominus super hanc familiam suam*. Eleganter exponit Dominus, officium Prælatorum hoc esse, vt serui sint; atque in domo eius, is qui dignitate præcellit, debet etiam obsequio præcedere: quocirca Prælatos non extollit, vt sedent, vt fufius explicatur. hom. 13. num. 33. vsque 39. Bene hoc intellexit D. Gregor. cum electus in summum Pontificem hoc nomen assumpserit: *Seruus seruatorum Dei*. Quo circa fiebat amariùs iam electus. ibid. num. 39. vsque 43.

XXXVI. *Vi det illis cibum in tempore*. Maxima indiget prudentia Superior, & qui curam habet animarum, suo tempore subueniens, metens, & conformans quid vnicuique sit dicendum: quia nonnullos relinquire debet vt perditos, nempe hæreticos, qui vigore & supplicis sunt adducendi. hom. 22. n. 21. In aliis tempus exspectare debet opportunum, sicut Ionathas in ordine ad patrem suum Saul. ibid. n. 38. 39. 40. & tempora considerare opus est, vt agit medicus respectu infirmi. ibid. n. 45.

XXXVII. *Seruus quem constituit super familiam suam*. Potestate fulget Prælati super familiam Dei, quocirca teneris illum reuereri, nam etiam supremi Principes tenentur stare coram illis. h. 14. n. 27. & iniurias, quæ illis irrogantur, Deus vt proprias luit. ibid. n. 31. vsque 34. tanti quæ est eius potestas, vt ei tenearis obedire, iuxta illud Christi præceptum: *Omnia quæ dixerint vobis. &c.* ibid. n. 34. 35. Vide in festo S. Petri ad illud: *Quodcumque ligaueris*. n. 23. vsque 31.

XXXVIII. *Super familiam suam*. Vigiles sunt super familiam Dei, quos custodes constituit: *Vigiles qui custodiunt civitatem*. Vnde rationem ab illis exigit singulorum qui de hac familia perierint, eritque adeo rigorosa prout Spiritus S. declarat nonnullis verbis, quæ D. Gregorio metum incutiunt. h. 13. n. 42.

XXXIX. *Super familiam suam*. Magna sollicitudine vigilare conuenit Prælati pro subditis, Iudicibus pro Republica, Patribus pro familia: nam defectum ab illis ratio repositur, quasi eorum essent rei. hom. 23. num. 6. vsque 9. Et Prælatum, Patrem & Dominum qui domesticos suos non cohærent, Deus puniet, sicut osim eum, qui bouem cornuperam non restituebat. hom. 35. n. 24.

XXX. *Quis puerus est fidelis seruus &c. vt det cibum in tempore*. Quid cogitas o diues, tibi datæ diuitias vt tibi remaneant? Scito te seruum esse & econominum Domini; nam tibi traditæ sunt, vt illas in pauperes distribuas ex familia Dei; nam hi curæ illius committi sunt, nec aliam habent ratam portionem, nisi

illam quam illis per manus vestras elargitur. h. 14. n. 7. vsque 10. Si dispensator fueris infidelis, Deo iniuriam facies. ibid. n. 10. Vide Dom. 3. post Pentecost. ad illud: *Homo quidam habebat. V. l. cum.*

XXXI. *Amen dico vobis super omnia bona sua constituit eum*. Ecce quoniam sunt, qui præmia Dei tentantur ampliora, Prælati scilicet & ministri, qui dicuntur illi animas. h. 22. n. 55. 56.

XXXII. *Super omnia bona sua*. Quis gloriam explicet boni Prælati, qui Deo plures lucratus est animas: cum illis enim ingressum facit solemnem & festum in cælo: eo modo quo tertium Principem, qui sunt occasio quoddam multæ pereant, cum illis ingressum celebrant solemnem in infernum, vt dicitur Ezechiel. h. 35. n. 22. 23. 24.

XXXIII. *Super omnia bona sua constituit eum*. Pater hic quam procul reiciat Deus solutiones & compensationes quas homines fecerunt, quos mundus coluit vt liberales. Quos autem maxime tales noscimus, sunt Afluerus; hic enim Esther addidit diadema regni sui, & Herodes qui filiz saluatri Herodiadis idem iurauit: sed Deus totum suum & integrum promittit regnum, suaque omnia bona, vt vnus vnus desit, quodque illa dabit sequis fidelibus perfecte, vt illos super hæc sit constitutus, vt Dominos eorum absolutos. Tu iudica utrum sufficienter promissio, quæ seruus excipitur sit & vigilet. Regnum in somnis ostensum ita solemem reddidit Ioseph: quid igitur efficiet regnum integrum, immobile, ædificatum. hom. 11. n. 3.

XXXIV. *Super omnia bona sua constituit eum*. Hoc verbo declarat Dominus magnitudinem præmiij gloriae suæ, nam illam proprio nomine non indicentur, cum sit impossibile illam declarat modo quo potest meliori dicens: *Omnia bona sua*. Vide præcedens euangelium ad hoc: *Supra multa te constituum: in gaudium Domini tui &c.* num. 47. 48. 49.

XXXV. *Super omnia bona sua constituit eum*. Ecce qualiter seruos suos honoret; cum enim qui opus agunt opus sit diuinæ misericordiae, illi tamen tantum adferibi iustitiae, vt tanto magis honorentur. Ita notat D. Chrysostr. hom. 25. n. 45. vsque 50. Vide quæ dixi in festo S. Petri, ad illud: *Ego dico tibi, quia tuus Petrus*. num. 15. 16.

## IN FESTO CONFESSORIS PONTIFICIS.

**I**lmo accendit lucernam, & in abscondito posita neque sub modio. Luc. 11. Multa & admiranda documenta continere debet hæc Chrysostr.

gentes; cum illam ter istam verbis repetierit. Primò: ut refert D. Matth. cap. 5. in celebri sermone in monte, statim in principio, Apostolis suis: epitheta & nomina adhibens, quibus officij magnitudinem declarabat, quod illis iniungebat, nempe quod illos lucem mundi crearet. *Non accendunt lucernam neque sub modio ponunt &c.* Secundò: de seipso locutus ut legitur apud D. Marc. cap. 4. quando circa mare, plurima accurrense multitudo illi verbum Dei prædicat, docetque variis parabolis, & proposita illa celebri de seminatore, eiusque successu declarato, hanc tandem subiungit sententiam. *Nemo accendit lucernam.* Tertio: prout scribit D. Luc. quod habemus præ manibus, quando peracto illo famoso miraculo quo dæmoniacum, coecum & mutum curauit, illud conati sunt calumniis aspergere Pharisei, accedentes & alla maiora de celo petentes signa, nec non conuictis sacrilegis eorum blasphemis, aggressus est declarato, quo sine miracula faceret, ipsi quoque tales esse, qui non solum miraculis illum non agnoscebant, sed peruicaciores obsecabantur. Hoc exponit hæc parabola. *Nemo accendit lucernam.* Vnde primus sensus hic est, quod Christus de seipso loquatur, dicens, quoniam esset, in quem finem venisset, & quid rerum moliat. Primò declarat quoniam sit, vocans seipsum lucernam accensam. Persona Christi ineffabilis est, eiusque diuina mysteria, quia vero vno non possunt nomine comprehendere, illa multiplicat, pluribusque vitur, potissimum autem seipsum manifestat signo lucernæ accensæ, quæ tria complectitur: elychnium, ceram, quæ illud operit, & lacem superuenientem. Ita Christus animam conuincit corpus & lucem diuinitatis illi unitam: quo completur Prophetæ desiderium. *Propter Sion non tacebis, donec egrediantur ut splendor iustus eius, & Saluator eius ut lampas accendantur.* In Hebræo lampas idem est ac facula vel lucerna h. 33. n. 2. 3.

II. *Nemo accendit lucernam &c. lumen videant.* Hæc hic quo sine hæc lucerna accensa sit, ut scilicet tantum illumineat in tenebris inuolutum, quales Dauid egregis describit symbolis hom. 33. numer. 5. vsque 9.

III. *Nemo accendit &c. lumen videant.* Eff. Aus huius lucis fuit, quod homines Deum agnouerunt, & veram viderunt lucem: lux hæc erat non abscondita sub modio templi, nec limitata ad illum solum angulum latorem legis & Indæ, sed per totum dispersam undum. h. 33. n. 9. vsque 14.

IV. *Nemo accendit lucernam &c. ut qui ingrediantur.* Medium hoc ad illuminationem sumptit, clarissimos scilicet miraculorum suorum & doctrinæ radios, qui tales fuerunt, ut ipsi inuicti se victos facerentur. h. 29. numer. 13. & illi ipsi facti sunt prodigia, ea esse talia quæ totum possent mundum illuminare. *Omnes credent*

*in eum.* Et hoc ipsum illis dixit: *Opera quæ ego facio, testimonium perhibent de me.* Quocirca dum ab illo postulatur ut testimonium daret sui laudatiuum, & irrefragabile, respondit eis: lux ut seipsam manifestet, aliis non indiget testibus, quam propria sua luce. hom. 33. nu. 46. 47. per quod indicauit Dominus claritatem, quæ miracula sua diuinitatem suam affirmabant.

V. *Lucerna corporis tui est oculus tuus.* Quia verò Domino poterant obicere: si lucerna sit accensa, & lucis emittat radios, tunc nempe miracula, quid causæ est quod te Pharisei per illa non videant nec te agnoscant, sicut videntur & manifestantur sol & candela accensa per lucis suæ radios: Rationem esse responder, malam oculorum dispositionem, qui corporis tui sunt lucerna, per quos corpus tuum lumen accipit: quod si namque oculi lippis sint, nedum non recipient claritatem admodum lucem quæ corpus illuminetur, quantum ad clarior em lucem magis obtenebrabuntur, & corpus tenebris inuoluetur densioribus, & passibus procedes ita inordinatis, sicut ille qui in in tenebris ambulat. Hæc hic causam obquam Pharisei in tenebris manserunt: quia eorum oculi, quibus deberent lucem recipere, & qui deberent fieri lux quæ rectè suas dirigere actiones. corrupti erant ex peruersa voluntatis malitia: nani intellectus & voluntas congregiuntur simul, & voluntas corrupta, excecatur intellectum, sunt etenim mali affectus ut quædam oculorum lippitudo. ho. 29. n. 52. vsque 56. Vnde ad illuminationem intellectus, necesse est purificari voluntatem: hæc etenim est quæ corrumpit intellectum: hoc autem Dominus indicat: *Si autem fuerit iniquitas* hom. 29. numer. 36. vsque 39.

VI. *Lucerna corporis tui.* Dominus ut supremus Magister docet vnde damnatum hoc quod homo ut cæcus ambulat tot clarissimis lucis radiis circumdatus: & ratio est, quia oculos habet corruptos, & peruersum in iis humorem: hoc est, quantum intellectus ad lucem accedat veritatis, eamque cognoscat, malis tamen intermiscetur humor peruersorum voluntatis affectuum: vnde homo quasi suspenditur medius inter id quod cognoscit, & hoc quod vult: quantum enim bonum & veritatem per intellectum agnoscat, illam tamen per voluntatem excecatur, & hæc ita detinet intellectum, & malo suo humore sic excecatur, ut omnem amittat lucem, ut facit lippitudo, vel tubus obsecura in oculis semper accrescens. Bonus conceptus. h. 37. n. 47.

VII. *Lucerna corporis tui.* Audis rationem cur vna eademque lux miraculorum Christi quosdam illuminauerit ut ad amantes h. 2. n. 2. Alios autem excecauerit ut Phariseos ob voluntatis eorum malitiam, ex qua Christum non agnouerunt, bellumque intulerunt, qui à patre Jacob vocantur *Vasa iniquitatis bellantia* nam ex eo ipso, quo illum recipere tenebantur ut

Deum, occiderunt vt inimicum. ho. 39. num. 8. & seqq.

VIII *Lucerna corporis tui est oculus tuus.* Habebant infaulti illi cordis oculos, quibus recipere debebant lucem vt totum eorum corpus illuminaretur, malitiae nubibus inquinatos, & iudiis, affectibus fordidos, vnde miraculis Christi in illis lucencibus, videbantur eis modica, quocirca & alia postulabant maiora, non semel sed quater. ho. 8. num. 49. 40. Certum est quod Christus ea esset ipsis daturus, vt se manifestaret; si namque lucerna lucem non det, & sol radios non diffundat, se nequaquam manifestabunt. Ibid. ru. 41. sed sicut ille qui oculos habet lippos, vel nubilios, quando lux illis affulget, lucenam arguit eiusque accutat lucem, ac dicit eam sibi videri modicam, sic illi quoque faciebant. Miracula patrabat Christus propterea & contentientia quibus populum ad se conuocaret. *Vt qui ingrediuntur lumen videant.* Conceptus hic tribuitur D. Aug. Petebant illi signa maiora quasi defectus non videndi lumeretur ex modica luce, & non erat alius, quam oculorum eorum inordinatio, & hoc commune est, vt lux illis non esse videatur si quis mundantis mirabilia manifestat quae facit, nisi facta sint in aere. ibid. n. 44. vsque 47.

IX. *Nemo accendit lucernam. Et. vt qui ingrediuntur.* Iudicat Dominus de seipso locutus quod ex parte sua lucem omnibus infundat, & illum omnes possint accipere cuiuscumque sint status; nullam vult admittere personae acceptionem, sed melius ex illa communicabit, qui mundantes habuerit oculos. Vide supra Euangelium de vno Martyre: *si quis vult venire post me;* Varios leges conceptus huic proposito conuincit.

X. *Nemo accendit lucernam.* Secundus sensus est, quod Christus loquitur de discipulis suis, quibus eadem dixit vt. b. in sermone in monte, vt nauimus in principio. Venit Christus illuminaturus mundum, & seipsum quasi lucernam accensam publice exposuit, radios emittens doctrinae & miraculorum, vt dictum est. Ascensurus erat in caelum vt beatam illam illuminaret civitatem, & sic illam conspexit D. Ioan postmodum sibi ab Angelo demonstratum: *Lucerna eius est Agnus.* Ne vero maneremus tenebris obvoluti, nobis reliquit non vnam sed multas lucernas accensas. Primae fuerunt Apostoli, quibus in caelum ascendens intinxit, vt in vnum conuenirent, & expectarent donec caelestis descenderet ignis; & lucernas has accenderet. Contigit hoc in festo Spiritus Sancti nam descendens super illos, singulos eorum accendit: *linguae tanquam ignis, sedisque supra singulos torum,* atque per hoc illos reddidit lucernas accensas vt omnes illuminarent venientes ad Ecclesiam. Singularis fuit hoc beneficium. Homines coeci erant, incognitione Dei & beatitudinis, & cum hoc tanti referat, mul-

tum anxia erat sponsa, lucernam postulans quae illam illuminaret. hom. 14. nu. 7. 8. & suauem hic mirare Deiprouidentiam, quae nobis reliquit non vnam sed multas, nempe Apostolos eorumque successores & quamuis multa sint, vna tamen dicitur *Lucerna.* Obviamtatem doctrinae, fidei, Sacramentorum, & supernae potestatis vniuersum Pontificis. ibid. num. 9. vsque 27. vide dicta in festo. S. Petri ad illud: *Adhuc est lucerna mea.*

XI. *Nemo accendit lucernam.* Dominus ad mundum illuminandum faces accendit, quae magis coarctant ex terra & luto, quam cetera, homines idiotas &c. Vide nota in festo Ascensionis ad illud: *Euertit in mundum vnusum sum.* & in festo SS. Trinitatis ad illud: *Euertit doceri.* & in festo D. Andree ad illud: *Veni ad me, faciam vos Ec.*

XII. *Nemo accendit lucernam.* An non aptius dicitur tuis Ang. los, nam lucernae fuissent clarioris; exprobat nobis candelabrum visibile, & magistros latere visibiles, vt tunc viuere non oculo hab. 14. n. 14. n. 13. vsque 16. Vide nota in festo S. Petri ad illud: *Super hunc petram. n. 19. vsque 29.*

XIII. *Nemo accendit lucernam.* Dominus hoc munus tuis commendat Apostolis? Aduerte, quod illos toti mundo capitales exponas inimicos, non enim esse potest grauior hostis latroni: pientia sub vmbra noctis obsecutae, quam ardens lucerna eius oculis exposita hom. 40. num. 12. vsque 16. Mundus sub oculis adeo infirmis, vt nihil sic exerceat ac lucem veritatis, ita vt illum impugnet a quo per illum illuminatur, quod eleganter expendit D. Hieron. hom. 28. numer. 28. Excipit mundus veritatem sicut Gaba moherem Leu. 24. quae prostrata corruit in platea. hom. 34. num. 42.

XIV. *Nemo accendit lucernam.* Sicut ministri quos Dominus statuit, eius suppleat locum, illos praenonet ipsis idem euenturum quod sibi: nam illum exortati sunt, quia vt lucerna sumpsit officium sibi proprium lucem effundere clariorem, & hoc ei exortati mortem. Quando a ludaeis coram Pilato accusatus, illum hic interrogat, quod esset eius munus? respondit, esse lucernam, & ita, lucere dicendo veritatem. Hoccine tibi, munus assumpsisti: breui te videri crucifixum. hom. 22. nu. 28. ho. 43. num. 36. Insurgunt homines velu oculi contra lucernas lucentes vt Hierodes; h. 34. n. 53. & hoc mihi persuadet illas quae modo sunt, clarum non habere lucem, cum enim mundus oculi tan a obscuretur lippitudine, ex illa non effundit. h. 36. n. 49. vsque 52.

XV. *Vt qui ingrediuntur lumen videant.* Lucem nominat opera bona & sancta, quae D. Paulus testatur opera lucis, quia ex natura sua ad omnium recedunt oculos: sicut e contra iio opera mala dicuntur opera